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MOHENJO-DARO VA XARAPPA SIVILIZATSIYALARINING PAYDO BO‘LISHI VA 
TARAQQIYOTI 

 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20157274 
 

 
 Annotatsiya: Mazkur maqolada Mohenjo-Daro va Xarappa sivilizatsiyalarining paydo 

bo‘lishi hamda taraqqiyot bosqichlari ilmiy asosda yoritiladi. Mohenjo-Daro va Xarappa jamiyatida 
me’morchilik, yozuv, diniy e’tiqodlar va boshqaruv tizimining o‘ziga xos jihatlari ochib beriladi. 
Maqolada sivilizatsiyaning inqiroz sabablari haqidagi ilmiy qarashlar ham ko‘rib chiqiladi. 
Tadqiqot natijalari qadimgi Hind sivilizatsiyasining jahon tamadduni tarixidagi o‘rni va ahamiyatini 
aniqlashga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: Mohenjo-Daro, Xarappa, Hind vodiysi sivilizatsiyasi, qadimgi Hindiston, 
shaharsozlik, irrigatsiya tizimi, drenaj inshootlari, savdo aloqalari, hunarmandchilik, yozuv, 
madaniyat, sivilizatsiya inqirozi 

 
Abstract: This article examines the emergence and development of the Mohenjo-Daro and 

Harappa civilizations on a scientific basis. The specific features of architecture, writing, religious 
beliefs, and governance in Mohenjo-Daro and Harappa society are highlighted. The article also 
considers scholarly views on the causes of the civilization’s decline. The results of the research 
contribute to understanding the role and significance of the ancient Indian civilization in the history 
of world civilization. 

Keywords: Mohenjo-Daro, Harappa, Indus Valley Civilization, Ancient India, urban 
planning, irrigation system, drainage structures, trade relations, handicrafts, writing system, culture, 
decline of civilization. 

 
Аннотация: В данной статье на научной основе рассматриваются вопросы 

возникновения и развития цивилизаций Мохенджо-Даро и Хараппы. Раскрываются 
особенности архитектуры, письменности, религиозных верований и системы управления в 
обществе Мохенджо-Даро и Хараппы. В статье рассматриваются научные взгляды на 
причины упадка данной цивилизации. Результаты исследования способствуют определению 
места и значения древнеиндийской цивилизации в истории мировой цивилизации. 

Ключевые слова: Мохенджо-Даро, Хараппа, цивилизация долины Инда, Древняя 
Индия, градостроительство, ирригационная система, дренажные сооружения, торговые 
связи, ремесленничество, письменность, культура, упадок цивилизации. 

 
Kirish. Hindiston qirgʻoqlari kam parchalangan, past, qumli. Asosan, Hindiston yarim orol 

va Hind-Gang tekisligida joylashgan; Himolay va Qoraqurum togʻlarining bir qismini oʻz ichiga 
olali. Hindiston hududining 3/4 qismi tekislik va yassitogʻlik. Hindiston yarim orolning deyarli 
hammasini Dekan yassitogʻligi egallagan (sharqqa tomom 900 m dan 300 m gacha pasayib boradi). 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20157274
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Hindiston yarim orol shimolida allyuvial Hind-Gang tekisligi joylashgan. Yer sathidagi eng baland 
togʻ tizmasi – Himolay (Hindistonda balandligi 8126 m, Nangaparbat togʻi) va Qoraqurum togʻlari 
Hindistonni shimolidan toʻsib turadi. Hindistonda foydali qazilmalardan toshkoʻmir, temir rudasi, 
titan,oltin, tabiiy gaz, marganets, xromit, boksit, olmos, qimmatbaho toshlar, mis, neft, slyuda, 
qoʻrgʻoshin konlari bor[1]. Iqlimi, asosan, tropik iqlim, shimolida tropik mussonli iqlim. Iyun – 
oktyabrda issiq va nam, noyabr— fevralda quruq, salqin, mart-mayda juda issiq va quruq iqlim.  

Adabiyotlar tahlili va metodlar: Xarappa madaniyati ochilishiga qadar ayrim olimlar  
Hindistonda madaniyat boshqa Sharq mamlakatlaridan keyin vujudga kelgan, Hindiston 
madaniyatini boshqa qabilalar olib kelgan degan fikrda edilar. Yana uchinchi toifadagi olimlar 
qadimgi hind madaniyati Sharqning boshqa madaniyatlaridan orqada qolib, ulardan ajralib qolgan 
degan mulohazalarni ilgari suradilar.XX asrning 20-yillarida Xarappa madaniyatining kashf etilishi 
va uni tadqiq etish Qadimgi Hind sivilizatsiyasining boy va o‘ziga xos tarixiy davriga rivoj va 
yuksalish yo‘lini ochib berdi. Xarappa madaniyati o‘sha Hind vodiysi sivilizatsiyasi deb nom oldi. 
Mana, yaqin bir asrdan buyon bu madaniyat yodgorliklarini qazish ishlari tinmay davom etmoqda. 
Protohind sivilizatsiyasi muammolariga bag‘ishlangan asarlar soni 1971-yilda 1500 tadan oshib 
ketgandi. Uni o‘rganishning avvalgi bosqichi Xarappa va Moxenjo-Daro kabi yodgorliklarning 
ochilishi bilan bog‘liqdir[2].  

1856-yili ingliz arxeologi tomonidan hozirgi Pokistonning Sahival shahridan 27 km janubi-
sharqda joylashgan Xarappa yaqinidagi tepaliklarda noma’lum yozuvli muhr va bir nechta kremniy 
plastinka likopchalar topadi. Oradan ma’lum vaqt o‘tib, 1921-yilda hind arxeologi R. B. Saxni 
Xarappa tepaliklarda dastlabki qazish ishlarini boshlaydi. Ana shu yil fanda Xarappa 
sivilizatsiyasining ochilish yili bo‘ldi. 1923–1925 va 1926–1934-yillarda bu ishlarni M. S. Vate 
tomonidan, 1937- yilda K. N. Shastri tomonidan davom ettirildi. Xarappa ochilishi bilan bir paytda, 
1922-yili boshqa hind olimi R. D. Banerji Shimoiy Sindning Larkan shahar yaqinidagi Moxenjo-
Daroda dastlabki temir davri madaniyatining qoldiqlarini topdi topdi. Moxenjo-Daro sindxi tilida 
“O‘liklar tepaligi” ma’nosini beradi. R.D.Banerji 1922-yildan 1927-yilgacha, keyinroq esa 
M.S.Vate va K.N.Diksit tadqiqot olib borganlar. Ushbu materiallarni chop ettirgan mashhur 
arxeolog Djon Marshall qazish ishlariga rahbarlik qilgan. Unga hind olimi N.Majumdor ham 
hamrohliq qildi[3]. Xarappa madaniyatini o‘rganishdagi yangi bosqich Hindiston va Pokiston 
mustaqillikka erishganidan keyin boshlandi. Pokistonlik arxeologlar boshqa yodgorliklarni ham 
o‘rgandilar.  

        Bulardan 1955-1957-yillarda tadqiqotchi olim F.A.Xon Moxenjo-Darodan (Hind 
daryosidan) 64 km uzoqlikda Kot Dijida qazish ishlarini olib bordi. Ilk bor Xarappa qatlamlarida 
Kot-Diji shahrining aylanma devorlari va arxitekturasi topildi. Shuningdek, 1959-1961 yillarda 
fransuz arxeologlari ham katta kashfiyotlar qilishdi. Bu yillarda bir qancha yangi Xarappa 
madaniyati yodgorliklari topildi. Manzillar soni shunchalik oshdiki, hozirga kelib yuzlab 
manzilgohlar xaritaga kiritilishi mumkin bo‘lib qoldi. Qazish ishlari keng maydonda olib borildi. 
Kalibangan, Latzal, Rangpur, Xarappa madaniyatini ochish va o‘rganish favqulodda katta ilmiy 
ahamiyatga egadir. 4000 yil oldin bu yerda butun dunyo sivilizatsiyasi Mesopotamiya va qadimgi 
Misr kabi rivojlangan madaniyat o‘choqlaridan qo‘shimchaydigan va ba’zi jihatlari bilan ulardan 
yuqori turuvchi shahar madaniyati mavjud edi. Qadimgi yodgorliklarni ochilishigacha aksar 
tadqiqotchi olimlar Hindiston bronza keng ishlatilgan sivilizatsiyani bilmagan, u qadimgi Sharqning 
boshqa davlatlaridan mustahkam devor bilan ajratilgan va ulardagi rivojlanish ko‘p jihatdan orqada 
qolgan deya fikr edilar. 

Hattoki shu madaniyat bilimdoni Mortimer Uiller ham sivilizatsiya g‘oyasi Hindistonga 
G‘arbdan kelgan deb hisoblagan edi. Biroq hamma olimlar ham bu fikrni ma’qullamaganlar. 
Masalan, J.Nepy “Hindistonning kashf etilishi” asarida Jon Mapshallning quyidagi fikrini keltiradi: 
“Moxenjo-Daro ham, Xarappa ham, doimo mavjud bo‘lgan, ming yillar davomida yaratilgan ko‘p 
asrlik sivilizatsiyadir”. Tan olish kerakki, Hindiston Eron, Markaziy Osiyo, Mesopotamiya va Misr 
qatori qadim sivilizatsiyasi rivojlangan. Erta Xarappan Ravi bosqichi, yaqin Ravi daryosi nomi 
bilan atalgan. Bu togʻli dehqonlar asta-sekin oʻz togʻ uylari va pasttekislikdagi daryo vodiylari 
oʻrtasida koʻchib oʻtganda boshlangan  va gʻarbdagi Ghaggar-Hakra daryosi vodiysida aniqlangan 
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Hakra fazasi bilan bogʻliq boʻlib , Kot Diji fazasidan (2800 -yil) oldinroq boʻlgan. Mil.avv.2600-yil, 
Xarappan Pokistonning Sind shimolidagi Mohenjo-daro yaqinidagi joy nomi bilan atalgan. 
GShaffer va D.A.Lixtenshteynning taʼkidlashicha, yetuk Xarappa sivilizatsiyasi “Hindiston va 
Pokiston chegaralaridagi Gaggar-Hakra vodiysidagi Bagor, Hakra va Kot Diji anʼanalari yoki “etnik 
guruhlari”ning uygʻunlashuvi” edi[4].   
 Mil.avv.1900-yillarda asta-sekin tanazzul belgilari paydo bo’la boshladi va mil.avv.1700-
yillarda shaharlarning aksariyati tashlab ketilgan. Yaqinda Xarappa saytidan olingan inson skeletlari 
o‘rganilganda, Hind sivilizatsiyasining oxiri odamlar o'rtasidagi zo‘ra-vonlik va yuqumli 
kasalliklarning ko‘payishini ko‘rsatdi, moxov va sil kabi yuqumli kasalliklarning ko‘payishini 
ko‘rsatdi.Tarixchining fikricha,Upinder Singxning so‘zlariga ko‘ra, “kechki Xarappan bosqichi 
taqdim etgan umumiy rasm shahar tarmoqlarining parchalanishi va qishloq tarmoqlarining 
kengayishidan biridir”. Kechki Xarappa davrining kulollari “yetuk Xarappa kulolchilik an’analari 
bilan bir oz davomiylikni ko‘rsatadi”, lekin ayni paytda o‘ziga xos farqlar bilan tavsiflanadi. 
Ko‘pgina saytlar bir necha asrlar davomida ishg‘ol qilinishda davom etdi, garchi ularning shahar 
xususiyatlari pasayib, yo‘qoldi. Ilgari tosh og‘irliklar va ayol haykalchalari kabi odatiy artefaktlar 
kamdan-kam uchraydi. Geometrik naqshli dumaloq shtamp muhrlari mavjud, ammo ular  yo‘q  
sivilizatsiyaning etuk bosqichi-ni tavsiflovchi Indus yozuvi yo‘q. Skript kamdan-kam uchraydi va 
sopol parchalari[5] bilan chegaralangan. 
     Tahlil va natijalar: Ingliz olimi A. Djemenning aytishicha, qadimdan birorta boshqa 
sivilizatsiya, hatto Rim ham bunday tizimga ega bo‘lmagan. Xarappa va Moxenjo-Daro qo‘rg‘oni 
yaqinida arxeologlar bir xonali inshootlarni topdilar. Olimlarning fikricha, bu xonalarda aholining 
xizmatchilari va kambag‘allar yashagan. Mashhur hind olimi matematik, astronom, tarixchi, 
arxeolog, antropolog D.Kosambi qadimgi Hindistondagi shahar qurilishiga katta baho berib, 
shunday yozadi: “Tarixda biror boshqa joyda bundaylik murakkab va takomillashgan shahar 
qurilishi tizimini uchratmaymiz. Hatto Misr shaharlari ham me’morchilik jihatidan bunchalik 
ko‘zga tashlanmaydi[6].  
 Qadimda biror bir mamlakat Misr, Mesopotamiya yoki G‘arbiy Osiyoning boshqa 
mamlakatlari Moxenjo-Daroning keng turar joylari, hammomalari bilan teng kelolmaydi. Shu 
mamlakatda tafakkur va e’tibor ehmollar, maqbaralar, shohona saroylar qurishiga sarflangan. Oddiy 
xalq esa o‘z hayotini iloji boricha yaxshi yuritib kelgan. Hind vodiysida esa aksincha bo‘lgan. Bu 
yerda birinchi bo‘lib oddiy xalqqa qulaylik uchun qurilgan.Aholining kundalik hayoti. Hind vodiysi 
Sharqdagi eng qadimgi dehqonchilik markazlaridan biri bo‘lgan.  
       Shuning uchun bu yerda aholining ko‘pchiligi qisman dehqonchilik bilan shug‘ullangan. Ular 
har xil madaniy boshoqli o‘simliklar yetishtirganlar[7] Topilmalardan shundan guvohlik beradiki, u 
yerda bug‘doyning 2 xil navi, arpa, suli, no‘xot, kungut, paxta va qovun ekilgan. Bu yerli aholi 
asosan dehqonchilik bilan shug‘ullanganini ko‘rsatadi. Daryo bo‘yida yashovchi aholisi esa ko‘proq 
baliqchilik bilan kun kechirgan. Arxeologlar topgan ashyolar yerda baliq ovlash uchun ishlatilgan 
to‘rlar va ilg‘orlar borligini ko‘rsatgan. Xarappa aholisi go‘sht, sabzavot, echki, cho‘chqa va 
parranda ham boqishgan. Ular, hatto fillarni ham qo‘lga o‘rgatganlar. Xarappa madaniyatida bronza 
davriga taalluqli.  

Xulosa: Mohenjo-Daro va Xarappa sivilizatsiyalari qadimgi dunyo tarixida eng rivojlangan 
va mukammal shahar madaniyatlaridan biri hisoblanadi. Ular miloddan avvalgi III–II ming 
yilliklarda Hind vodiysida shakllanib, yuksak darajadagi shaharsozlik, irrigatsiya tizimi, savdo 
aloqalari va hunarmandchilik bilan ajralib turgan. Ushbu sivilizatsiya aholisi rejalashtirilgan 
shaharlar qurish, mustahkam drenaj tizimlarini yaratish hamda uzoq hududlar bilan savdo qilish 
orqali o‘z davri uchun yuqori taraqqiyot bosqichiga erishgan.Arxeologik topilmalar Mohenjo-Daro 
va Xarappa jamiyatida yozuv, diniy e’tiqodlar va ijtimoiy boshqaruv tizimi mavjud bo‘lganini 
ko‘rsatadi. Bu esa Hind vodiysi sivilizatsiyasining murakkab va tashkil topgan jamiyat bo‘lganidan 
dalolat beradi. Uning inqirozi sabablari to‘liq aniqlanmagan bo‘lsa-da, tabiiy iqlim o‘zgarishlari, 
daryo o‘zanlarining siljishi va iqtisodiy omillar asosiy sabablar sifatida ko‘rsatiladi. 
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Umuman olganda, Mohenjo-Daro va Xarappa sivilizatsiyalari jahon tamadduni tarixida 
muhim o‘rin egallaydi hamda insoniyatning qadimgi madaniy merosi sifatida alohida ahamiyat kasb 
etadi. 
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